

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

END.: Rua Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 – Nova Mogi – CEP 13.800-309
 FONE/FAX: (0xx19) 3862-6153 / 3804-3869

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração

SIM

BDI = 29,79%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Versão 186

Vigência a partir de: MAIO/22

FDE TABELA SINTÉTICA

Data Base 04/2022

BDI embutido = 23%

SINAPI COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Data Base 01/2022

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
RAMPA PAÇO MUNICIPAL							
	1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.024,04
CDHU	04.04.020	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	m²	14,04	21,93	28,46	399,58
CDHU	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	0,95	292,66	379,84	361,99
CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	1,00	773,54	1.003,98	1.003,98
CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	1,00	686,33	890,79	890,79
CDHU	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	M	6,72	8,98	11,66	78,36
CDHU	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	M2	4,00	26,18	33,98	135,92
CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	1,30	90,65	117,65	153,42
	1.2	CALÇADA DE CONCRETO E ESCADA					1.184,42
CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	13,08	3,79	4,92	64,35
CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	0,65	867,04	1.125,33	735,97
FDE	13.50.015	DEMOLIÇÃO REVEST DE DEGRAUS DE ARG/GRANILITE/CACOS/LADRILHOS, INCL ARG ASSENT.	m²	0,84		10,30	8,65
CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M3	0,84	344,37	446,96	375,45
	1.3	ALVENARIA					386,16
CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum (guia de balizamento)	M3	0,15	838,24	1.087,95	157,75
CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	2,48	70,96	92,10	228,41
	1.4	RAMPAS E PISO PODOTÁTIL					17.128,03
CDHU	17.03.020	Cimentado desempenado	m²	14,05	29,06	37,72	529,97
CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,50	71,14	92,33	46,17
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local. fck = 20 MPa	m³	0,50	443,80	576,01	288,01
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,49	141,81	184,06	90,19
CDHU	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	1,11	52,11	67,63	75,07
CDHU	05.10.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	m³	1,11	7,97	10,34	11,48
CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	1,11	15,60	20,25	22,48
CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	8,68	28,81	37,39	324,55
CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	5,60	7,59	9,85	55,16
CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	8,68	3,79	4,92	42,71
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,43	141,81	184,06	79,88
SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	8,68	95,41	123,83	1.074,84
FDE	06.03.100	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	M	19,10	-	689,34	13.166,39
CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	5,74	130,97	169,99	975,74

CDHU	30.04.070	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	M2	5,74	13,75	17,85	102,46
CDHU	54.07.130	Piso em ladrilho hidráulico várias cores 20 x 20 cm, assentado com argamassa colante industrializada	M2	1,84	89,03	115,55	212,61
CDHU	54.07.210	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (20 x 20 x 1,8 cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	M2	1,84	12,70	16,48	30,32
TOTAL GERAL							R\$ 21.722,65

Mogi Mirim, 04 de julho de 2022.

MATHEUS MARTINS DE OLIVEIRA
Engenheiro Civil
CREA-SP: 5070734072

PAULO ROBERTO TRISTÃO
Secretário de Obras e Habitação Popular
Engenheiro Civil
CREA-SP: 0601577191